
 
 

Atto Commissario Straordinario n° 28 del 06-04-2017 - pag. 1 di 5 - COMUNE DI 

IONADI 

   

 

   

      

      

      

      

 COMUNE DI IONADI  
 Provincia di Vibo Valentia  

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

ADOTTATA CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 28 del 06-04-2017 
 

Oggetto: NOMINA DI UN PROFESSIONISTA ESTERNO MEDICO LEGALE QUALE 

CONSULENTE TECNICO DI PARTE - C.T.P. NELLA CAUSA COMUNE DI 

IONADI CONTRO LO BIANCO ALFREDO ANTONIO PENDENTE 

DINANZI AL TRIBUNALE DI VIBO VALENTIA. 

 

L'anno   duemiladiciassette addì  sei del mese di aprile alle ore 

17:30, in una sala del Comune di Ionadi  è presente la dott. ssa  Luzza 

Maria Rosa  nominata Commissario Straordinario per la gestione del 

Comune di Ionadi, a seguito di scioglimento del Consiglio Comunale, 

giusto Decreto del Presidente della Repubblica del 203/02/2017, assunto in 

data 24/02/2017 al n.1048 del protocollo comunale;  

Partecipa il Segretario Comunale Dr. MASSARA FRANCESCA. 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Con i poteri della Giunta Comunale 

 

Ai sensi dell’art.49,comma 1 del D.lgs. 18.08.2000,n.267 s.m.i.; 

Visti i pareri espressi in calce al presente deliberato; 

 



 
 

Atto Commissario Straordinario n° 28 del 06-04-2017 - pag. 2 di 5 - COMUNE DI 

IONADI 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO  

( con i poteri della Giunta Comunale) 

Su proposta del Responsabile dell’Area Amministrativa: 

 

VISTA la  deliberazione  di  G.M.  n° 82 /2012   con  la   quale  si  affidava  

incarico  legale all’avv. Rosalba Veltri e Nicolina Corigliano del foro di Vibo Valentia, 

di cui alla convenzione sottoscritta con i suddetti professionisti allo scopo di 

rappresentare il Comune di Ionadi nel giudizio adito dal sig. Lo Bianco Alfredo Antonio 

contro il Comune di Ionadi , pendente innanzi al Tribunale di Vibo Valentia; 

 

VISTA la nota  del 28/03/2017, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data  

29/03/2017al n. 1897 con la quale i legali incaricati hanno comunicato che nell’udienza 

dell’ 11/04/2017 il Giudice  ha disposto consulenza tecnica medico – legale sulla 

persona dell’attore; che all’uopo è stato nominato quale CTU il dott. Catanzariti ed è 

stata fissata la data di inizio delle operazioni peritali al 11 aprile 2017; nella medesima 

nota i predetti legali hanno evidenziato l’opportunità per l’Ente di procedere alla 

nomina di un consulente medico di parte che verifichi l’operato del CTU nelle sue 

attività peritali e ponga in essere tutti gli atti necessari e propedeutici alla difesa del 

Comune; 

Ritenuto  di aderire alla proposta dei medesimi legali, attesa l’entità dell’importo della 

richiesta di risarcimento danni da lesioni; 

 

CHE con nota n. 690 del 7 febbraio 2017, il comune ha prodotto istanza al Presidente 

del Tribunale di Vibo Valentia ai fini del rilascio degli elenchi dei CTU medici 

accreditati presso lo stesso Tribunale; 

 

CHE ad oggi tali elenchi non risultano essere pervenuti presso l’Ente;  

 

RITENUTA l’urgenza di provvedere con immediatezza alla nomina del predetto 

consulente medico in ragione del fatto che il Tribunale ordinario di Vibo valentia ha 

disposto che le operazioni peritali venissero avviate in data 11.04.2017; 

 

ACQUISITO al riguardo il nominativo del dott. Alfonso Luciano, Medico Legale e 

delle assicurazioni con studio in Filigaso C.so Garibaldi,52; 

  

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del 

D.L.gs n. 267/2000 e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli 

interni, attestante la legittimità dell’atto, la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa di riferimento, delle regole 

di procedura, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona 

amministrazione; 

  

VISTO il TUEL n.267/2000; 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Atto Commissario Straordinario n° 28 del 06-04-2017 - pag. 3 di 5 - COMUNE DI 

IONADI 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato . 

 

1. DI NOMINARE il dott. Alfonso Luciani  quale C.T.P. del Comune di 

Ionadi nel giudizio promosso dal sig. Lo Bianco Alfredo Antonio ed 

attualmente pendente dinanzi al Tribunale di Vibo Valentia con il compito di 

presenziare ed assistere, a norma dell’art. 194 cpc, alle operazioni peritali 

fissate per il 11/04/2017, presso lo studio del nominato CTU, dr. Catanzariti, 

per svolgere in quella sede le opportune osservazioni e valutazioni tecniche 

e, ove ritenuto necessario, redigere le stesse per iscritto al fine di apprestare 

la miglior tutela per l’Ente delegante; 

 

2. DI DETERMINARE  il relativo compenso fissato consensualmente con il 

citato professionista in € 600 ,00 comprensivo di oneri ed accessori; 

 

3. DI AUTORIZZARE  il Responsabile Area Amministrativa ad impegnare, 

con propria successiva determinazione, per l’incarico in parola e di 

conferirgli altresì mandato per il compimento di tutti gli atti di competenza e 

consequenziali; 

 

 

Infine il Commissario Prefettizio, stante l’urgenza di provvedere, 

 

DELIBERA 

 

4. Di  dichiarare  con  separata  ed  unanime  votazione  il  presente  atto  

Immediatamente Eseguibile  ai  sensi  dell’articolo 134, comma 4, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, nr.267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Atto Commissario Straordinario n° 28 del 06-04-2017 - pag. 4 di 5 - COMUNE DI 

IONADI 

 

______________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 49 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000) 

FAVOREVOLE 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to (MASSARA dr.ssa Francesca ) 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 49 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000) 

FAVOREVOLE 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           F.to  (dr.ssa Mariarosaria Corrado) 

 

 

 

 

 



 
 

Atto Commissario Straordinario n° 28 del 06-04-2017 - pag. 5 di 5 - COMUNE DI 

IONADI 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Segretario Comunale 

F.to MASSARA FRANCESCA 

 Il Commissario Straordinario 

F.to Luzza Maria Rosa 

 

Il Sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che : 

 

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi  a partire dal                         (n. Reg. 

Pub. ________________) 

Come previsto dall’art. 124 del T.U.E.L. 

 

 E’ stata trasmessa con lettera n.         del                    alla 

Prefettura di VIBO VALENTIA (art. 15 D.L. 152/91); 

 

 

- è divenuta esecutiva il                              

 

 Decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione senza richieste 

di invio al controllo; 

 Non essendo soggetta al controllo perché meramente esecutiva di 

altra deliberazione; 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile; 
 

  Il Segretario Comunale 
  F.to   MASSARA FRANCESCA 

 

E’ Copia conforme all’originale.  

 

Data ______________________ 

 

 

Il Segretario Comunale 

MASSARA FRANCESCA 
 

 


